al de otro, lo cual es accidental al pecado. Por lo que, según este [modo] no se llama a algunos vicios “capitales”. De otro modo, se dice esto por la misma disposición de los fines, de los cuales alguno tiene conveniencia con otro, de tal manera que ordinariamente [*ut in pluribus*] se ordene al mismo. Como el engaño, que es el fin del fraude, se ordena a juntar riquezas, que es el fin de la avaricia. Y de acuerdo a esto hay que considerar los vicios capitales. Por lo tanto, se llaman vicios capitales aquellos que tienden a algunos fines apetecibles principalmente por sí mismos, de tal modo que a estos fines se ordenen los otros vicios²⁷.

El texto es muy rico, e iremos comentándolo por partes. En primer lugar, Santo Tomás afirma que un pecado puede cometerse a causa de otro pecado cuando uno de ellos posee un fin tan atractivo que, por motivo de ese fin se cometen otros pecados. Se trata de dos pecados distintos, que tiene cada uno su objeto propio, pero hay orden de uno a otro, como cometer fraude por avaricia. Tenemos el pecado del fraude y el de la avaricia, pero aquel no se explicaría, si atendemos a la comprensión del acto humano, si no entendemos que ese acto de fraude se ha realizado para conseguir el bien al que se aspira por la avaricia, que son las riquezas. Eso, que se explica así al nivel de los actos, vale también en el nivel de los hábitos operativos, en este caso, los vicios. Y esto se puede enfocar según dos tipos de consideración:

a) La que atiende a las disposiciones individuales, es decir a la personalidad en su singularidad: así, cada uno tiene sus propias inclinaciones

²⁷ *De malo*, q. 8 a. 1 co: “unum peccatum causat aliud ex parte finis, in quantum scilicet propter finem unius peccati committit homo aliud peccatum; sicut avaritia causat fraudem, quia homo ad hoc fraudem committit ut pecuniam lucretur; et secundum hoc peccatum causatur a peccato in actu et formaliter. Et ideo secundum istum modum originis dicuntur vitia capitalia [...]. Manifestum est enim quod princeps ordinat sibi subiectos ad finem suum, sicut exercitus ordinatur ad finem ducis, ut dicitur in XII Metaph. Unde, secundum Gregorium, vitia capitalia sunt quasi duces; et vitia quae ex eis oriuntur, sunt quasi exercitus. Quod autem unum peccatum ordinetur ad finem alterius, potest dupliciter contingere. Uno modo ex parte ipsius peccantis, cuius voluntas est pronior ad finem unius peccati quam alterius; sed hoc accidit peccatis. Unde secundum hoc non dicuntur aliqua vitia capitalia. Alio vero modo dicuntur ex ipsa habitudine finium quorum unus habet quamdam convenientiam cum alio, ita quod ut in pluribus ad ipsum ordinetur; sicut deceptio, quae est finis fraudis, ordinatur ad pecunias congregandas, quod est finis avaritiae; et secundum hoc oportet capitalia vitia assumere. Illa ergo dicuntur capitalia vitia quae habent quosdam fines principaliter secundum se appetibiles, ut sic ad huiusmodi fines alia vitia ordinentur”.